Indicação Nº 1912/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de um ambulatório
especializado em saúde mental

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de um ambulatório especializado em saúde mental

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo sugerir ao Executivo Municipal a
implantação de um Ambulatório Especializado em Saúde Mental na cidade
de Itapevi, com a finalidade de ampliar o acesso da população aos serviços de
atenção psicossocial, promovendo um cuidado integral e humanizado à saúde
mental da comunidade.

O número crescente de casos relacionados a transtornos mentais, como
depressão, ansiedade, síndrome do pânico, entre outros, evidencia a urgência
de políticas públicas eficazes voltadas a essa área. Dados da Organização
Mundial da Saúde (OMS) apontam que os transtornos mentais são uma das
principais causas de incapacitação no mundo, sendo fundamental que o
município esteja estruturado para oferecer suporte adequado à sua população.

Além disso, a pandemia da COVID-19 agravou ainda mais o cenário da
saúde mental, intensificando quadros de sofrimento psíquico, especialmente
entre jovens, idosos e trabalhadores da linha de frente. No entanto, muitas vezes
a população de Itapevi enfrenta dificuldades no acesso a profissionais
especializados, seja por falta de estrutura, seja por sobrecarga dos serviços
existentes.

O ambulatório especializado poderá contar com uma equipe
multidisciplinar composta por psiquiatras, psicólogos, assistentes sociais,

In
di

ca
çã

o
N

º
19

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

3-
54

H
7-

1F
B

H
-A

6C
6

terapeutas ocupacionais e outros profissionais, atuando de forma integrada para
acolher, diagnosticar, tratar e acompanhar os pacientes com transtornos mentais
leves, moderados e graves, inclusive oferecendo suporte às famílias.

Essa iniciativa contribuirá significativamente para a prevenção de
agravos, redução das internações psiquiátricas e promoção da qualidade de
vida dos munícipes, além de fortalecer a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS)
do SUS no município.

Diante do exposto, e por entender que saúde mental também é prioridade,
solicitamos a atenção do Poder Executivo para a viabilidade da presente
proposta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

3-
54

H
7-

1F
B

H
-A

6C
6

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WBP354H71FBHA6C6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WBP3-54H7-1FBH-A6C6

In
di

ca
çã

o
N

º
19

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

B
P

3-
54

H
7-

1F
B

H
-A

6C
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WBP354H71FBHA6C6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WBP354H71FBHA6C6
		2025-04-20T23:05:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura